

SINAV KELİMELERİ KİTABI 3

Zarflar

YAYINA HAZIRLIK

İsmail TURASAN

YAYINCI SERTİFİKA NO

69394

YAYINEVİ

angora
inSilizce

Turasan Eğitim Hizmetleri Yayıncılık Uzaktan

Eğitim Öğretim Sanayi Ticaret Limited Şirketi

Koru Mahallesi Ahmet Taner Kışlalı Cad.

North Star İş Merkezi No:4/ 13 Kat:7

Çayyolu ÇANKAYA / ANKARA

www.angoradil.com

0312 240 25 46

Bu kitabın her türlü yayım hakkı Turasan Eğitim Hizmetleri Yayıncılık Uzaktan Eğitim Öğretim Sanayi Ticaret Limited Şirketi'ne aittir.

Bu kitabın baskısından 5846 ve 2936 sayılı Fikir ve Sanat Eserleri Yasası hükümleri gereğince herhangi bir şekilde çoğaltılamaz, genel ağ ve diğer elektronik ortamlarda yayımlanamaz.

angora
inSilizce

www.angoradil.com

03122402546

© İzinsiz çoğaltılamaz, dağıtılamaz.

SINAV KELİMELERİ KİTABI 3

Zarflar – Edatlar- Deyimsel Fiiller

İÇİNDEKİLER

Bölüm 1 - Zarflar Adverbs 1.....	3
Bölüm 2 – Edat İçeren Söz Öbekleri Prepositional Phrases	
Edatlar Prepositions	
Bölüm 3 – Deyimsel Fiiller Phrasal Verbs	

angora
enŞilish

Merhaba,

Erişilebilir, kaliteli ve sınav odaklı yayınlar, dersler ve içeriklerimiz ile Angora Dil Eğitim ailesi olarak sınavlara hazırlık süreçlerinde adaylara destek olmaya devam ediyoruz.

Bu kitapta sınav odaklı ileri seviye kelime bilginize katkı sağlamak için daha önceki sınavlarda çıkmış olan zarfları, edatları ve deyimse fiilleri derledik, eş anlamlıları, birlikte kullanıldıkları kelimeler, ifadeler ve örnek cümleleri ile destekledik. Kelimeleri de sınavda soruldukları bağlamları dikkate alarak çalışmak daha verimli sonuçlar alınmasına yardımcı olacaktır. Bazen kelimelerin birlikte kullanıldığı edatları ve kalıpları bilmek bile doğru cevabı bulmaya yeterken bazen daha geniş bakılması ve derinlemesine anlaşılması gereken cümleler karşımıza çıkmaktadır sınavlarda. Her iki tarz soruya da aşinalık kazanmanız için kelimeler Türkçeleri, İngilizce eş anlamlıları, birlikte kullanıldığı söz öbekleri ve örnek cümleleri ile birlikte sunulmuştur. Örnek cümlelerin çevirilerini de hazırladık ve bu kitapta her örnek cümlenin hemen ardından çevirilerini de ekledik.

Adayların mümkün olan en yüksek notlara ulaşmalarına destek olmak için bu kitapla birlikte yepyeni kelime, okuma ve deneme sınavları olacak şekilde yayınlar hazırladık Varsa konu eksikliğinizi tamamlamak ve sorulara doğru yaklaşım tarzlarını görmek için **All Inclusive Sınav Konularına ve Soru Türlerine Yaklaşım** kitabımızı, sıfatlar, fiiller ve zarflar başta olmak üzere sınava dair kelime bilginizi pekiştirmek için **Sınav Odaklı Kelime** serimizi, metin ve çeviri odaklı çalışma yapmak için **Sınav Odaklı Okuma Kitabımızı**, sınav öncesi son bir ayda 40 soruluk testlerden oluşan **15 Mini Deneme** kitabımızı ve gerçekçi sınav provası yapmanızı sağlayacak **80 soruluk Özgün Deneme Sınavları** kitaplarımızı da çalışmalarınıza dahil etmenizi tavsiye ederiz.

Kitabın yayına hazırlanmasında emeği geçen İsmail Turasan, İrem Akın'a ve stajyerimiz Hatice Altınsoy'a teşekkür ederiz. 2004'ten beri severek öğretmenlik yapan ve 2013'ten günümüze neredeyse tüm yazılı sınavlara ve e-YDS oturumlarına bizzat katılarak adayların hep yanında olan İsmail Turasan kuruculuğunda, Angora Dil ailesi olarak faaliyetlerimize başladığımız günden bugüne yüz yüze veya çevrimiçi (online) kurslarımıza, uzaktan eğitim derslerimize, çevrimdışı (offline) programlarımıza, sınavlarda önce düzenlediğimiz yoğun kamp programlarımıza ve sınav odaklı yayınlarımıza göstermiş olduğunuz ilgi için her birinize ayrı ayrı teşekkür ederiz.

Kitabımız ile ilgili yorum, eleştiri ve önerilerinizi destek@angoradil.com'a ileterek daha iyi işler ortaya çıkarmamıza destek olursanız çok mutlu oluruz. Sınav odaklı kaynaklarımızın başarılarınıza katkı sağlamanı temenni eder, iyi çalışmalar dileriz.

Angora Dil Ailesi

ZARFLAR - ADVERB LIST TABLO 1

A. Yaygın olarak / Kapsamlı şekilde	B. Önemli ölçüde	C. Sınırsız / Süresiz şekilde	D. Nihayet / sonunda	E. Eşit / Benzer şekilde	F. Kısaca	H. Tamamen
widely broadly extensively comprehensively thoroughly inclusively globally universally generally	substantially considerably monumentally significantly heavily overwhelmingly largely exponentially dramatically drastically radically	endlessly boundlessly indefinitely forever open-endedly	eventually ultimately finally sooner or later at last in the end <u>at the end of the day</u>	evenly equivalently in parallel alike similarly correspondingly accordingly	briefly shortly concisely compactly in a nutshell* temporarily* momentarily*	fully completely totally utterly entirely wholly
I. Aslında / Gerçekten	J. Rasgele / Tesadüfen / İstemsiz şekilde	K. Temel olarak	L. Oldukça / Hemen hemen	M. Özellikle	N. Genel olarak	O. Sıradışı şekilde
actually indeed in fact in reality basically really truly	arbitrarily incidentally by chance accidentally unintentionally	mainly basically principally primarily by and large predominantly fundamentally	fairly quite pretty rather* more or less approximately somewhat almost about virtually nearly	particularly especially specifically peculiarly	generally typically normally usually ordinarily naturally	extraordinarily exceptionally unusually uncommonly uniquely peculiarly
P. Keskin / Hızlı şekilde	R. Tarafsız / Adil şekilde	S. Aralıksız olarak	T. Cesurca	U. Dürüstçe / Açık şekilde	V. Zengin / Başarılı bir şekilde	Y. Kusurlu bir şekilde
dramatically radically drastically sharply acutely	impartially objectively fairly justly	perpetually continuously incessantly non-stop relentlessly Constantly	bravely courageously boldly	honestly candidly frankly sincerely	prosperously affluently successfully	defectively imperfectly badly

TABLO 1 İÇİN ÖRNEK CÜMLELER VE ÇEVİRİLERİ

Widely	
1.	<p>Although Søren Kierkegaard is widely regarded as the father of existentialism, his recognition as an important thinker was long delayed.</p> <p>Søren Kierkegaard, yaygın olarak varoluşçuluğun babası olarak kabul edilmesine rağmen, onun önemli bir düşünür olarak tanınması uzun süre gecikmiştir.</p>
2.	<p>Almost all we know of Siddhartha Gautama's life comes from biographies written by his followers centuries after his death, and which differ widely in many details.</p> <p>Siddhartha Gautama'nın hayatı hakkında bildiğimiz hemen hemen her şey, ölümünden yüzyıllar sonra takipçileri tarafından yazılan ve birçok ayrıntı bakımından büyük farklılıklar gösteren biyografilerden geliyor.</p>
generally	
3.	<p>While there is no consensus among folklorists on how to define folklore nor how to explain the issues of the meaning and the function of it, folklore generally refers to cultural expressions, such as narratives, music, dance, beliefs and festivals.</p> <p>Folklorun nasıl tanımlanacağı, anlam ve işlevine ilişkin konuların nasıl açıklanacağı konusunda folklorcular arasında bir fikir birliği bulunmamakla birlikte, folklor genellikle anlatılar, müzik, dans, inançlar ve festivaller gibi kültürel ifadelerle işaret eder.</p>
4.	<p>Prejudice may be expressed by people who have developed generally negative personalities, perhaps as a result of being raised in harsh and restrictive families.</p> <p>Önyargı, belki de sert ve kısıtlayıcı ailelerde yetiştirilmenin bir sonucu olarak, genel olarak olumsuz kişilikler geliştiren kişiler tarafından ifade edilebilir.</p>

substantially	
5.	<p>The number of sharks is falling substantially, and because these predatory fish slowly mature and rarely reproduce, it is not probable that there will be a significant increase in their population.</p> <p>Köpekbalıklarının sayısı önemli ölçüde azalmaktadır ve bu yırtıcı balıklar yavaş yavaş olgunlaştıklarından ve nadiren çoğaldıklarından, popülasyonlarında önemli bir artış olması muhtemel değildir.</p>
6.	<p>It is important to note that older adults vary substantially in terms of their physical and mental health.</p> <p>Yaşlı yetişkinlerin fiziksel ve zihinsel sağlıkları açısından önemli ölçüde farklılık gösterdiğini belirtmek önemlidir.</p>

considerably	
7.	<p>Reduction in cholesterol body fat and oxidation is believed to help slow the ageing process considerably.</p> <p>Kolesterol vücut yağındaki ve oksidasyondaki azalmanın yaşlanma sürecini önemli ölçüde yavaşlatmaya yardımcı olduğuna inanılmaktadır.</p>
8.	<p>Both Malatya and Gaziantep have grown economically in the past three decades and both are now considerably wealthier than they used to be.</p> <p>Hem Malatya hem de Gaziantep son otuz yılda ekonomik olarak büyüdüler ve şimdi her ikisi de eskisinden çok daha zengin.</p>

heavily

9. Most scholars agree that Attention-Deficit Hyperactivity Disorder (ADHD) is over-diagnosed today. To them, such overdiagnosis leads to relying too heavily on pills rather than skills, such as teaching children better ways of coping with stress.

Çoğu bilim insanı, Dikkat Eksikliği Hiperaktivite Bozukluğu'nun (DEHB) günümüzde aşırı teşhis edildiği konusunda hemfikir. Onlara göre, bu tür aşırı teşhis, çocuklara stresle daha iyi başa çıkmanın yollarını öğretmek gibi becerilerden ziyade haplara çok fazla bağımlı olmaya yol açar.

10. Since they have a tendency to have chronic illnesses, older people use health care service more heavily than younger people.

Yaşlılar kronik hastalıklara daha açık / meyilli oldukları için sağlık hizmetini gençlere göre daha fazla kullanmaktadırlar.

largely

11. The Amish originated from a relatively small founding population, and each major settlement has remained largely genetically isolated from both other Amish settlements and the surrounding U. S. populations for over 200 years.

Amish, nispeten küçük bir kurucu nüfustan kaynaklanmıştır ve her büyük yerleşim, 200 yılı aşkın bir süredir hem diğer Amish yerleşim yerlerinden hem de çevresindeki ABD popülasyonlarından genetik olarak büyük ölçüde ayrı / izole kalmıştır.

12. Rather than advances in the tourism sector, the Omani renaissance has been largely marked by some recent attempts to improve the passenger transport network.

Umman rönesansı, turizm sektöründeki ilerlemelerden ziyade, yolcu taşımacılığı ağını iyileştirmeye yönelik son zamanlardaki bazı girişimlerle büyük ölçüde bilinmektedir.

endlessly

13. I do hear stories about people who just play games endlessly and start to ignore the other aspects of their lives.

Durmaksızın oyun oynayan ve hayatlarının diğer yönlerini görmezden gelmeye başlayan insanlar hakkında hikayeler duyuyorum.

similarly

14. For some children at the age of five, running still looks a bit like a hurried walk, but usually it becomes more coordinated within a year or two. Similarly, with jumping, throwing, and catching.

Beş yaşındaki bazı çocuklar için koşmak hala biraz hızlı bir yürüyüşe benzer, ancak genellikle bir veya iki yıl içinde daha koordineli hale gelir. Benzer şekilde, atlama, fırlatma ve yakalama da (koordineli hale gelir.)

15. If a plant does not have the kind of soil it needs, it may die. Similarly, animals also need to have the right climate and the right food to survive.

Eğer bitkinin ihtiyacı olan toprak türü yoksa bitki ölebilir. Benzer şekilde, hayvanların da hayatta kalmak için doğru iklime ve doğru yiyeceğe sahip olmaları gerekir.

briefly

16. Your area of expertise is the Enlightenment period. Can you briefly describe the period?

Uzmanlık alanınız Aydınlanma dönemidir. Dönemi kısaca anlatır mısınız?

17. Can you tell us briefly what accounting is?

Muhasebenin ne olduğunu kısaca anlatır mısınız?

fully

18. By the age of three, a child's brain is almost fully grown but her bones and muscles are still underdeveloped.

Üç yaşına kadar, bir çocuğun beyni neredeyse tamamen büyür, ancak kemikleri ve kasları hala az gelişmiştir.

19. Even though the field of seismology can be divided into studies of the Earth's structure and of seismic sources (earthquakes, explosion, etc.) they are not fully separable.

Sismoloji alanı, Dünya'nın yapısı ve sismik kaynaklar (depremler, patlamalar, vb.) ile ilgili çalışmalara bölünebilir de, bunlar tamamen ayrılabilir değildir.

entirely

20. Surpassed by tennis in the 19th century, croquet is today more of a recreational activity than competitive sport even though intense competition has not disappeared entirely in croquet clubs.

19. yüzyılda tenisi geride bırakan kroket, günümüzde kroket kulüplerinde yoğun rekabet tamamen ortadan kalkmamış olsa da, rekabetçi bir spordan daha çok eğlence amaçlı bir aktivitedir.

21. In spite of composing countless large-scale stage works, Carl Orff's fame rests almost entirely on just one, the hugely successful Carmina Burana.

Sayırsız büyük ölçekli sahne eseri bestelemesine rağmen, Carl Orff'un ünü neredeyse tamamen sadece bir tanesine, son derece başarılı Carmina Burana'ya dayanmaktadır.

actually

22. The right side of the brain is not actually related to being more creative.

Beynin sağ tarafı aslında daha yaratıcı olmakla bağlantılı değildir.

23. A 2003 study of car-crash victims found that those with more fat were less likely to suffer abdominal injuries, but the fat-as-airbag principle may not actually be so protective as some people might think it must be.

Araba kazası kurbanları üzerinde 2003 yılında yapılan bir araştırma, (vücutta) daha fazla yağı olanların karın yaralanmalarına maruz kalma olasılığının daha düşük olduğunu buldu, ancak hava yastığı olarak yağ ilkesi aslında bazılarının düşündüğü kadar koruyucu olmayabilir.

in fact

24. Researchers are trying to reveal the restorative powers of young blood, preventing brains from ageing. In fact, the effects of blood on ageing were first discovered in experiments that stitched young and old mice together so that they shared circulating blood.

Araştırmacılar, genç kanın beyin yaşlanmasını önleyen onarıcı güçlerini ortaya çıkarmaya çalışıyor. Aslında, kanın yaşlanma üzerindeki etkileri ilk olarak genç ve yaşlı farelerin dolaşımdaki kanı paylaşacak şekilde birbirine aktarıldığı deneylerde keşfedildi.

25. The nervous system uses a caravan of chemical messengers to make sense of this marvellous complex that we classify as touch, taste, smell, hearing, and vision. In fact, at this precise moment, because of an extraordinary relationship between our eyes and our brain, we are able to see and understand what we are reading.

Sinir sistemi, dokunma, tatma, koku alma, işitme ve görme olarak sınıflandırdığımız bu harika kompleks anlamlandırmak için kimyasal haberciler yolunu kullanır. Aslında, tam da bu anda, gözlerimiz ve beynimiz arasındaki olağanüstü ilişki sayesinde okuduğumuz şeyi görebilir ve anlayabiliriz.

accidentally

26. Alexander Fleming had discovered penicillin accidentally.

Alexander Fleming tesadüfen penisilini keşfetmişti.

27. Tea was accidentally discovered more than ten thousand years ago, and except water, it has become the most consumed liquid on Earth.

Çay, on bin yıldan daha uzun bir süre önce tesadüfen keşfedildi ve su dışında, Dünya'da en çok tüketilen sıvı haline geldi.

mainly

28. Nicaragua's economy is mainly based on agriculture, with fishing along the coasts, but it also has large deposits of minerals that are mined for export.

Nikaragua'nın ekonomisi esas olarak tarıma dayalıdır ve kıyılarda balıkçılık vardır, ancak aynı zamanda ihracat için çıkarılan büyük maden yataklarına da sahiptir.

29. Bird flu has some virologists worried because mortality may be high among the few who have been infected, mainly from direct contact with birds.

Kuş gribi, bazı virologları endişelendiriyor, çünkü, özellikle kuşlarla doğrudan temastan, hastalık kapan (birkaç kişi) kişiler arasında ölüm oranı yüksek olabilir.

primarily

30. The literature on treatment for learning disabilities primarily discusses school-based treatments, though individuals with learning disabilities experience challenges beyond such settings.

Öğrenme güçlüğü tedavisine ilişkin literatür, öncelikle okul temelli tedavileri tartışır, ancak öğrenme güçlüğü olan bireyler bu tür ortamların ötesinde zorluklar yaşarlar.

31. For example, the Aswan High Dam along the Nile River in Egypt was finished in 1966, primarily to provide electricity and irrigation.

Örneğin, Mısır'da Nil Nehri boyunca uzanan Asvan Yüksek Barajı, öncelikle elektrik ve sulama sağlamak amacıyla 1966'da tamamlandı.

quite

32. UV rays are quite damaging to our health, so experts recommend outdoor activities for earlier in the morning or during the afternoon when the exposure is lower.

UV ışınları sağlığımız için oldukça zararlıdır, bu nedenle uzmanlar sabahın erken saatlerinde veya maruziyetin daha düşük olduğu öğleden sonraları açık hava etkinliklerini önermektedir.

33. Thanks to several important works he finished during his stay in Holland, John Locke made quite a name for himself as the leading political theorist of England.

John Locke, Hollanda'da kaldığı süre boyunca tamamladığı birkaç önemli eser sayesinde İngiltere'nin önde gelen siyaset teorisyeni olarak adından söz ettirdi.

particularly

34. The hippocampus is a brain region that plays a huge role in memory, particularly in recognising and recalling spatial patterns.

Hipokampus, hafızada, özellikle uzamsal kalıpları tanıma ve hatırlamada büyük rol oynayan bir beyin bölgesidir.

35. Although women make up nearly half of the labour force in South Africa, most of them work in lower-wage sectors, particularly domestic service.

Kadınlar Güney Afrika'da işgücünün yaklaşık yarısını oluşturmasına rağmen, çoğu düşük ücretli sektörlerde, özellikle ev hizmetlerinde çalışmaktadır.

typically

36. Though wild chimpanzees are known to hunt, kill, and eat small mammals, termites and ants, such animal foods typically contribute only a small percentage to their annual diet, most of which is made up of ripe fruits.

Yabani şempanzelerin küçük memelileri, termitleri ve karıncaları avladıkları, öldürdükleri ve yedikleri bilinmesine rağmen, bu tür hayvansal gıdalar tipik olarak, çoğu olgun meyvelerden oluşan yıllık

diyetlerine yalnızca küçük bir yüzdesine katkıda bulunur.

37. Typically, men prefer women with the classic shapely body figure, probably because it signifies youthfulness, good health and fertility.

Tipik olarak erkekler, muhtemelen gençliği, sağlığı ve doğurganlığı ifade ettiği için klasik biçimli vücut tipine sahip kadınları tercih eder.

usually

38. Underground mining is used primarily in situations where high-value ores such as gold are concentrated in narrow veins or other unusually rich deposits.

Yeraltı madencilği, öncelikle altın gibi yüksek değerli cevherlerin dar damarlarda veya diğer olağandışı zengin yataklarda yoğunlaştığı durumlarda kullanılır.

39. According to a World Bank report in 1993, the East Asian miracle, achieving high economic growth for all people, is due to a combination of fundamentally sound development policies, tailored interventions, and an unusually rapid increase of physical and human capital.

1993'teki bir Dünya Bankası raporuna göre, tüm insanlar için yüksek ekonomik büyüme sağlayan Doğu Asya mucizesi, temelde sağlam kalkınma politikalarının, özel müdahalelerin ve fiziksel ve beşeri sermayenin olağandışı hızlı artışının birleşiminden kaynaklanmaktadır.

dramatically

40. Diabetes mellitus is among the most common chronic diseases, affecting over 6 percent of the adult population in Western societies, and its prevalence is rising dramatically worldwide.

Diabetes mellitus, Batı toplumlarında yetişkin nüfusun yüzde 6'sından fazlasını etkileyen en yaygın kronik hastalıklar arasındadır ve yaygınlığı (görülme sıklığı) dünya çapında çarpıcı biçimde artmaktadır.

41. With advances in medical treatment and living conditions, life expectancy for some people with disabilities has risen dramatically and is only slightly lower than that of the general population.

Tıbbi tedavi ve yaşam koşullarındaki gelişmelerle birlikte, bazı engelli kişilerin yaşam beklentisi çarpıcı biçimde arttı ve genel nüfusa göre yalnızca biraz daha düşüktür.

drastically

42. Humans have drastically altered wetlands for a variety of reasons; for example, an estimated 26 per cent of the world's wetlands have been converted for agricultural purposes alone.

İnsanlar, çeşitli nedenlerle sulak alanları büyük ölçüde değiştirmiştir; örneğin, dünyadaki sulak alanların tahminen yüzde 26'sı yalnızca tarımsal amaçlar için dönüştürülmüştür.

43. Given that the number of sharks is falling drastically as these predatory fish slowly mature and seldom reproduce, there is no likelihood that their population will increase quickly.

(Bu yırtıcı balıklar) yavaş yavaş yetiştikleri/büyüdükleri ve nadiren çoğaldıkları için köpekbalıklarının sayısının büyük ölçüde düştüğü göz önüne alındığında, nüfuslarının hızlı bir şekilde artma olasılığı yoktur.

fairly

44. The world's land is not divided fairly at the moment – people in industrialised countries use far more than their fair share to support their lifestyle.

Dünya toprakları şu anda adil bir şekilde bölünmüyor – sanayileşmiş ülkelerdeki insanlar yaşam tarzlarını desteklemek için olması gereken/ hakkaniyetli /adil paylarından çok daha fazlasını kullanıyor.

justly

45. Confucius sought constants in a world of change, and for him, this meant a search for moral values that could enable rulers to govern justly.

Konfüçyüs, bir değişim dünyasında sabitler aradı ve onun için bu, yöneticilerin adil bir şekilde yönetmesini sağlayabilecek ahlaki değerler arayışı anlamına geliyordu.

continuously

46. The Orkney Islands are situated in the path of the warm Gulf Stream, which continuously washes nutrients ashore and keeps the winters relatively mild.

Orkney Adaları, besinleri sürekli olarak kıyıya getiren ve kışları nispeten ılıman tutan sıcak Gulf Stream yolunda yer alır.

47. Growing continuously, snakes shed their skin by detaching the outermost layer.

Sürekli büyüyen yılanlar en dıştaki tabakayı ayırarak deri değiştirirler.

frankly

48. Frankly, I have already decided to cancel the talk that you wished me to give on the current consequences of the global crisis.

Açıkçası, küresel krizin mevcut sonuçları hakkında yapmamı istediğiniz konuşmayı iptal etmeye çoktan karar verdim.

49. It is clear that you are biased against my friend, who

is a good accountant, and so I want you to tell me frankly why he was not accepted.

İyi bir muhasebeci olan arkadaşşıma karşı önyargılı olduğunuz çok açık ve bu yüzden bana neden kabul edilmediğini açıkça söylemenizi istiyorum.

successfully

50. For the first time, a robot has successfully operated on live soft tissue without human intervention.

İlk kez, bir robot insan müdahalesi olmadan canlı yumuşak doku üzerinde başarılı bir şekilde ameliyat gerçekleştirdi.

51. Since eating disorders are not only physical but psychological as well, psychotherapy should be administered more often than medical management to treat them successfully.

Yeme bozuklukları sadece fiziksel değil aynı zamanda psikolojik de olduğundan, başarılı bir şekilde tedavi etmek için tıbbi tedaviden daha sık psikoterapi uygulanmalıdır.

badly

52. Some cats and dogs are known to react badly to their owners.

Bazı kedi ve köpeklerin sahiplerine karşı kötü tepki verdiği bilinmektedir.

53. If we destroy nature and are badly affected by such devastation, our ability to protect the environment will eventually rely on the survival of humanity.

Eğer doğayı yok edersek ve bu tür bir yıkımdan kötü bir şekilde etkilenirsek, çevreyi koruma yeteneğimiz önünde sonunda / nihayetinde insanlığın hayatta kalmasına bağlı olacaktır.

ADVERB LIST TABLO 2

A. Sıradışı / Tuhaf şekilde	B. Bağımsız olarak	C. Kasıtlı olarak	D. Kararlı şekilde	E. Yalnızca / Sadece	F. İkna edici şekilde	G. Mantıklı şekilde
abnormally uncommonly unusually weirdly peculiarly phenomenally uniquely oddly atypically bizarrely	independently autonomously freely self-sufficiently Kendi başına: by oneself* on one's own* without help*	deliberately consciously willingly intentionally knowingly voluntarily on purpose	decisively resolutely adamantly single-mindedly firmly decisively definitely assertively	only solely merely just purely simply alone exclusively uniquely specially	persuasively convincingly conclusively irrefutably overwhelmingly	reasonably logically sensibly rationally soundly realistically wisely lucidly
H. Sağlam / güçlü bir şekilde	I. Tartışmalı olarak	J. Endişeli şekilde	K. Kayıtsız şekilde	L. Geçici olarak	M. Acilen	N. Uygun olarak
strongly vigorously energetically dynamically briskly robustly	disputably questionably equivocally debatably questionably arguably*	anxiously nervously tensely uneasily restlessly apprehensively	indifferently uninterestedly unconcernedly apathetically	tentatively provisionally	urgently imperatively instantly immediately instantaneously directly promptly	appropriately properly suitably correctly
O. İnatçı bir şekilde	P. Temel olarak / Esasen	O. Son derece / Korkunç bir şekilde	P. Verilen sıra ile	R. Dikkatli bir şekilde	S. Detaylı / Derin bir şekilde	T. Yanıltıcı şekilde
obstinately stubbornly hard-headedly fixedly	fundamentally essentially basically mainly primarily	desperately badly awfully terribly dreadfully horribly	respectively in that order in the given order in a row	carefully attentively cautiously warily prudently conscientiously	elaborately profoundly deeply intensely intricately in detail	deceptively falsely delusively deceitfully incorrectly misleadingly

TABLO 2 İÇİN ÖRNEK CÜMLELER VE ÇEVİRİLERİ

uniquely

1. Passing on knowledge to others was once thought to be a uniquely human ability, but several species are proving otherwise.

Bilgiyi başkalarına aktarmanın bir zamanlar benzersiz bir insan yeteneği olduğu düşünülüyordu, ancak bazı türler bu durumun aksini kanıtıyor.

2. Although the game of baseball as it is known today is uniquely American, it derives from the popular English children's bat-and-ball game called rounders.

Bugün bilindiği şekliyle beyzbol oyunu benzersiz bir şekilde Amerikan (oyunu) olsa da, bu oyun, popüler İngiliz çocukların yuvarlanma adı verilen sopa-top oyunundan türemiştir.

independently

3. Scientific discoveries may be made simultaneously by scientists working independently, but almost every advance depends on previous work and theories.

Bilimsel keşifler, bağımsız çalışan bilim insanları tarafından eşzamanlı olarak yapılabilir, ancak hemen hemen her ilerleme, önceki çalışmalara ve teorilere bağlıdır.

4. Although we may think that we come to our opinions independently, research shows that people are profoundly influenced by group norms at all levels of thought and behavior.

Fikirlerimize bağımsız olarak ulaştığımızı düşünebilsek de, araştırmalar insanların tüm düşünce ve davranış seviyelerinde grup normlarından derinden etkilendiğini göstermektedir.

consciously

5. Colours influence many of our daily decisions such as what we eat and what we wear consciously or unconsciously.

Renkler, bilinçli ya da bilinçsiz ne yediğimiz (yediğimiz şeyler)ve ne giydiğimiz (giydiğimiz şeyler)gibi günlük kararlarımızın çoğunu etkiler.

6. One can understand from the passage that unlike what is commonly accepted, chimps can consciously change the sounds they produce.

Genel olarak kabul edilen aksine, şempanzelerin çıkardıkları sesleri bilinçli olarak değiştirebildikleri metinden anlaşılabilir.

merely

7. Surprisingly, the symbol for zero emerged later than the concepts for other numbers, and even though the Babylonians used a symbol for zero, it was merely a placeholder and not used for computational purposes.

Şaşırtıcı bir şekilde, sıfır sembolü diğer sayılarla ilgili kavramlardan daha sonra ortaya çıktı ve Babilliler sıfır için bir sembol kullansalar da, bu sadece bir yer tutucuydu (boşluk doldurucu) ve hesaplama amaçlı kullanılmadı.

8. People and their activities are an indispensable component of architecture, not merely as spectators to be entertained but as contributors and participants.

İnsanlar ve insanların faaliyetleri, yalnızca memnun edilecek/eğlendirilecek izleyiciler olarak değil, katkıda bulunanlar ve katılımcılar olarak mimarlığın vazgeçilmez bir bileşenleridir.

persuasively

9. In the 17th century, Nicolaus Steno argued persuasively that fossils are remains of living organisms.

17. yüzyılda Nicolaus Steno, fosillerin canlı organizmaların kalıntıları olduğunu ikna edici bir şekilde savundu.

conclusively

10. More research is needed to conclusively identify the extent of early interbreeding.

Erken melezlemenin kapsamını kesin olarak belirlemek için daha fazla araştırmaya ihtiyaç vardır.

reasonably

11. The price of the car service was so high that I decided to look for a more reasonably priced auto repair shop.

Araba servisinin fiyatı o kadar yüksekti ki, daha uygun fiyatlı bir oto tamircisi aramaya karar verdim.

12. Reasonably accurate weather forecasting is now available worldwide.

Makul ölçüde /Yeterince doğru hava tahminleri artık dünya çapında erişilebilirdir / mevcuttur.

firmly

13. The foundations of international law as it is understood today lie (firmly) in the development of Western culture and political organisation.

Bugün anlaşıldığı şekliyle uluslararası hukukun temelleri,(esas olarak, sağlam bir şekilde) Batı kültürünün ve siyasi örgütlenmesinin gelişmesinde yatmaktadır.

14. We do not have to worry about forgetting how to read because the skill is firmly established in our long-term banks.

Okumayı unutma konusunda endişelenmemize gerek yok çünkü bu beceri uzun vadeli bankalarımızda sağlam bir şekilde yerleşmiştir.

urgently

15. You've lent a friend of yours one of the reference books in your own personal library, which you often use for your own research. Although he promised you to return it soon, he hasn't done so, and you need the book urgently.

Bir arkadaşınıza, kendi araştırmanız için sıklıkla kullandığınız, kendi kişisel kütüphanenizdeki referans kitaplardan birini ödünç verdiniz. Size en kısa zamanda iade edeceğinize söz vermesine rağmen, bunu yapmadı ve acilen kitaba ihtiyacınız var.

instantly

16. Sorry, but I need to see the messages from customers instantly to answer.

Üzgünüm ama cevap verebilmek için müşterilerden gelen mesajları anında görmem gerekiyor.

17. By analysing subtle changes that an object creates in a pattern of scattered light, the researchers can instantly obtain the object's direction and speed.

Araştırmacılar, bir nesnenin saçılan ışık deseninde yarattığı ince değişiklikleri analiz ederek, nesnenin yönünü ve hızını anında elde edebilirler.

appropriately

18. The degree to which individuals have the capacity to obtain and understand basic health information and services needed to make health decisions appropriately can be defined as health literacy.

Bireylerin sağlıkla ilgili kararları uygun şekilde almak için gerekli olan temel sağlık bilgi ve hizmetlerini alma ve anlama kapasitesine sahip olma derecesi sağlık okuryazarlığı olarak tanımlanabilir.

properly

19. Carbon monoxide is a relatively toxic gas because it combines strongly with the haemoglobin of blood, thereby restricting the ability of the circulation system to transport an adequate supply of oxygen to the various parts of the body to function properly.
Karbon monoksit nispeten zehirli bir gazdır, çünkü kanın hemoglobini ile güçlü bir şekilde birleşir ve böylece dolaşım sisteminin vücudun çeşitli bölümlerine düzgün bir şekilde çalışabilmesi için yeterli miktarda oksijen taşıma kabiliyetini kısıtlar.
20. Your body's cells cannot work properly unless the conditions around them are perfectly balanced.
Vücudunuzun hücreleri, etraflarındaki koşullar mükemmel bir şekilde dengelenmedikçe düzgün çalışamazlar.

fundamentally

21. Fundamentally, although climate change is happening globally, people need to react locally.
Temel olarak, iklim değişikliği küresel olarak yaşanıyor olsa da, insanların yerel olarak tepki vermesi gerekiyor.
22. Although human language is regarded to be highly sophisticated, some anthropologists believe that it does not differ fundamentally from the simple systems of communication employed by other animals.
İnsan dilinin son derece karmaşık olduğu kabul edilse de, bazı antropologlar, diğer hayvanlar tarafından kullanılan basit iletişim sistemlerinden temel olarak farklı olmadığına inanırlar.

terribly

23. Oh, I'm terribly sorry, that was all my fault. I'll be more careful next time.
Tüh. Çok üzgünüm, hepsi benim hatamdı. Bir dahaki sefere daha dikkatli olacağım.
24. No matter how and where people live, the subsequent health hazards will be terribly great after the varying climate negatively affects all regions of the world.
İnsanlar nasıl ve nerede yaşarsa yaşasın, değişen iklim dünyanın tüm bölgelerini olumsuz etkiledikten sonra, sağlık tehlikeleri çok büyük olacaktır.

desperately

25. Everybody knows that organ transplantation is a must for those who desperately need organs.
Organ naklinin acilen (umutsuzca,son derece) organa ihtiyacı olanlar için şart olduğunu herkes bilir.
26. A friend has just lost his job and is desperately seeking another.
Bir arkadaş işini yeni kaybetti ve çaresizce / umutsuzca başka bir iş arıyor.

respectively

27. Nothing is as important as the first stone tools and radio telescopes which have been helpful for humanity to hunt animals and see the deep space respectively.
- Hiçbir şey, insanlığın hayvanları avlamasına ve derin uzayı görmesine yardımcı olan, sırasıyla, ilk taş aletler ve radyo teleskoplar kadar önemli değildir.
28. Oil on canvas, clay or plaster, bronze and marble were the most remarkable materials for painting and sculpture respectively; no other medium or practice, no matter how much skill it required or how inventive its pursuit, carried as much authority to give visual representation to the human condition, and thus it had been for centuries.
- Resim ve heykel için tuval üzerine yağlıboya, kil veya alçı, bronz ve mermer – verilen bu sırayla- en dikkat çekici malzemelerdi; başka hiçbir araç veya uygulama, ne kadar beceri gerektiriyorsa veya ne kadar yaratıcı olursa olsun, insanlık durumunu görsel olarak temsil etme yetkisine sahip değildi ve yüzyıllar boyunca böyle olmuştur.

carefully

29. The human understanding of the universe has dramatically changed over time, with advances made by cosmology in evaluating evidence from carefully observed phenomena.
- Kozmolojinin dikkatle gözlemlenen olaylardan /olgulardan elde edilen kanıtları değerlendirmede kaydettiği ilerlemelerle birlikte, insanın evreni anlama anlayışı zaman içinde çarpıcı biçimde değişti.
30. Just as a building is made from thousands of bricks arranged carefully together, the human body is constructed from simple parts that fit together in an organised way.
- Bir bina nasıl özenle dizilmiş binlerce tuğladan yapılırsa, insan vücudu da düzenli bir şekilde birbirine uyan basit parçalardan inşa edilir.

profoundly

31. The revolutions and wars of the 20th century profoundly affected people's views of these times and the histories they wrote.
20. yüzyılın devrimleri ve savaşları, insanların bu dönemlere bakışını ve yazdıkları tarihleri derinden etkilemiştir.
32. Global warming will bring significant changes to the world as a whole, but the particular types and scales of these impacts will be profoundly affected by local conditions.
- Küresel ısınma bir bütün olarak dünyaya önemli değişiklikler getirecek, ancak bu etkilerin belirli türleri ve ölçükleri yerel koşullardan derinden etkilenecektir.

ADVERB LIST TABLO 3

A. Kibarca	B. Korkakça	C. Zalimce / katı şekilde	D. Saldırgan / Şiddetli şekilde	E. Düşünceli / Dalgın şekilde	F. Belirsiz	G. İhmalkâr
politely courteously kindly considerately thoughtfully respectfully Diplomatik-ince bir şekilde tactfully delicately diplomatically	cowardly fearfully	cruelly brutally maliciously pitilessly inhumanely severely harshly sternly	aggressively violently destructively belligerently forcefully	thoughtfully pensively meditatively reflectively	unclearly obscurely indefinitely faintly vaguely ambiguously hazily indistinctly unclearly	neglectfully negligently carelessly irresponsibly thoughtlessly
I. Düzgün şekilde / Güzel	J. Olumsuz şekilde	K. Zayıf / hafif şekilde	L. Emin şekilde	M. Önceden / Eskiden	N. Oybirliği ile	O. Kaçınılmaz şekilde
decently properly correctly appropriately suitably well nicely	badly unpleasantly adversely negatively unfavourably undesirably	slightly weakly softly gently tenderly a little a bit	confidently securely assuredly	previously formerly -den önce before prior to	unanimously harmoniously	inevitably necessarily inescapably unavoidably certainly manifestly necessarily
P. Başlangıçta / Aslen	R. Sonrasında	S. Peş peşe	T. Hızlıca	U. Yavaşça	V. Yetersiz ölçüde	Y. Aceleci / İvedi
initially originally firstly	subsequently y afterwards later	consecutively successively sequentially	rapidly promptly quickly swiftly fast	slowly gradually sluggishly leisurely	inadequately insufficiently incompetently ineffectively deficiently scarcely meagerly	hastily hurriedly in a hurry fast quickly speedily

TABLO 3 İÇİN ÖRNEK CÜMLELER VE ÇEVİRİLERİ

tactfully

1. You are being interviewed on television. Before the interview you said you wouldn't answer personal questions. When the interviewer asks about your marriage, you tactfully say: Let's not diverge from the main topic.

Televizyonda röportaj yapıyorsunuz. Mülakattan önce kişisel soruları cevaplamayacağını söylemişsiniz. Görüşmeyi yapan kişi evliliğiniz hakkında soru sorduğunda, nazikçe şöyle diyorsunuz: Ana konudan sapmayalım.

2. Your friends have invited you to a concert; however, you have already made plans with your grandmother to go shopping for an upcoming special occasion. So, you tactfully decline their offer.

Arkadaşlarınız sizi bir konsere davet etti; ancak, yaklaşan özel bir gün için büyükannenizle alışverişe gitmek için çoktan planlar yaptınız. Bu yüzden, tekliflerini nazikçe reddediyorsunuz.

kindly

3. I didn't expect that my friend would be rejected by your company, since, in my opinion, professionally he is perfect, so I would be grateful if you could kindly give me your reasons for his rejection.

Arkadaşımın şirketiniz tarafından reddedileceğini beklemiyordum, çünkü bence o profesyonel olarak mükemmel, bu yüzden bana reddetme nedenlerinizi nazikçe açıklarsanız minnettar olurum.

severely

4. Apart from connecting distant empires into an integrated web of commerce, the Silk Road carried infectious diseases that severely affected immunity-free victims, too.

Uzak imparatorlukları iç içe geçmiş bir ticaret ağına bağlamaktan başka / bağlamanın yanı sıra İpek Yolu, bağışıklığı olmayan kurbanları ciddi şekilde etkileyen bulaşıcı hastalıklar da taşıyordu.

5. In my opinion, what makes Stephen Hawking outstanding is that he made huge contributions to science despite being severely handicapped.

Bana göre, Stephen Hawking'i olağanüstü yapan şey, ağır engelli olmasına rağmen bilime büyük katkılarda bulunmasıdır.

aggressively

6. One socio-psychological explanation of violence suggests that frustrating situations make people angry and increase their tendency to act aggressively.

Şiddetin bir sosyo-psikolojik açıklaması, sinir bozucu durumların insanları kızdırdığını ve saldırgan davranma eğilimlerini artırdığını öne sürmektedir.

7. Imitating others does not mean that the child will behave aggressively.

Başkalarını taklit etmek, çocuğun saldırgan davranacağı anlamına gelmez.

well

8. The biological basis for variations in human intelligence is not well understood, but research in neuroscience, psychology, and other fields has begun to yield insights into what may underpin such differences.

İnsan zekasındaki çeşitliliğin biyolojik temeli iyi anlaşılmamıştır, ancak sinirbilim, psikoloji ve diğer alanlardaki araştırmalar, bu tür farklılıkların altında yatan şeyin ne olabileceğine dair içgörüler / fikirler sağlamaya başlamıştır.

9. Grey cats are said to have been brought to Europe from Syria during the Crusades, and by the 18th century, one of these cats called 'Charteux' had become well-established.

Gri kedilerin Suriye'den Haçlı Seferleri sırasında Avrupa'ya getirildiği söylenmektedir ve 18. yüzyıla gelindiğinde bu kedilerden birinin 'Charteux' adı ile iyice yerleşmiştir.

adversely

10. The economic crisis in East Asia adversely affected growth prospects, and governments are faced with the dilemma of cutting social expenditure.

Doğu Asya'daki ekonomik kriz, büyüme beklentilerini olumsuz etkiledi ve hükümetler sosyal harcamaları kısma ikilemiyle karşı karşıya kaldı.

11. People who live on high-fat foods are more likely to suffer from poor night-time sleep than others, because hormones and metabolism, both of which interact with the internal clock to regulate sleep, are adversely affected by fat intake.

Yüksek yağlı yiyeceklerle beslenen insanlar, diğerlerine göre daha kötü gece uykusundan muzdariptir, çünkü her ikisi de uykuyu düzenlemek için iç saat ile etkileşime giren hormonlar ve metabolizma, yağ alımından olumsuz etkilenir.

slightly

12. With advances in medical treatment and living conditions, life expectancy for some people with disabilities has risen dramatically and now is only slightly lower than that of the general population.

Tıbbi tedavi ve yaşam koşullarındaki gelişmelerle birlikte, bazı engelli kişilerin ömrü/yaşam beklentisi çarpıcı biçimde arttı ve günümüzde genel nüfusa göre yalnızca biraz daha düşüktür.

13. While the biological nature of disease differs slightly from one culture to another, there is dramatic variation in how diseases are understood, as shown by clear evidence.

Hastalığın biyolojik doğası bir kültürden diğerine biraz farklılık gösterse de, açık kanıtlarla gösterildiği gibi, hastalıkların nasıl anlaşıldığı konusunda çarpıcı farklılıklar vardır.

securely

14. Children who are securely attached to their mother by the time they enter their second year of life are better equipped to cope with new experiences and relationships.

Annelerine güvenli bir şekilde bağlanan çocuklar, hayatlarının ikinci yılına girdiklerinde yeni deneyimler ve ilişkilerle başa çıkmak için daha donanımlı hale gelirler.

confidently

15. The latest report from the UN's Intergovernmental Panel on Climate Change confidently proclaimed that humankind is partially to blame for the warming of the planet over the past 60 years.

BM'nin Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli'nin son raporu, son 60 yılda gezegenin ısınmasından kısmen insanlığın sorumlu olduğunu net olarak ilan etti.

formerly

16. A very large fire may lead to further forest loss and increase pressure on neighboring virgin forests by giving access to formerly remote areas.

Çok büyük bir yangın daha fazla orman kaybına yol açabilir ve eski uzak bölgelere erişimi sağlayarak komşu bakir ormanlar üzerindeki baskıyı artırabilir.

previously

17. A number of studies have concluded that a given level of carbon dioxide in the atmosphere produces less warming than previously thought.

Bir dizi çalışma, atmosferdeki belirli bir karbondioksit seviyesinin önceden düşünülen daha az ısınma ürettiği sonucuna varmıştır.

18. Whereas access to technology resources was previously cited as the most challenging obstacle for teachers, the lack of time to learn new programmes and to infuse them in their teaching is currently seen as a major challenge.

Teknoloji kaynaklarına erişim daha önce öğretmenler için en zorlu engel olarak belirtilirken, yeni programlar öğrenmek ve bunları öğretimlerine aşlamak için zaman eksikliği şu anda büyük bir zorluk olarak görülüyor.

prior to

19. The presence of cataracts can mask additional eye problems, such as retinal damage, that neither doctors nor patients are aware of prior to surgery.

Katarakt varlığı, ne doktorların ne de hastaların ameliyattan önce farkında oldukları retina hasarı gibi ek göz problemlerini maskeleyebilir.

20. Prior to the signing of the Antarctic Treaty in 1959, several countries had made claims to parts of Antarctica, some of which overlapped.

1959'da Antarktika Antlaşması'nın imzalanmasından önce, birkaç ülke Antarktika'nın bazı bölümleri üzerinde, bunların bazıları örtüşen, haklar iddia etmişti.

inevitably

21. Age inevitably causes a physical decline and our risk of developing certain diseases such as heart disease and osteoporosis increases.

Yaş kaçınılmaz olarak fiziksel bir gerilemeye neden olur ve kalp hastalığı ve osteoporoz gibi bazı hastalıklara yakalanma riskimiz artar.

22. In a network combining the entire world, no one will be trustworthy enough, so connecting your computer to the Internet is inevitably going to bring some risks.

Tüm dünyayı birleştiren bir ağda hiç kimse yeterince güvenilir olmayacaktır, bu nedenle bilgisayarınızı internete bağlamak kaçınılmaz olarak bazı riskleri de beraberinde getirecektir.

initially

23. Asian sea bass, a fish species farmed in several Asian countries, feed initially on small crustaceans (crab, shrimp, etc.) and later switch to fish as they grow up.

Birkaç Asya ülkesinde yetiştirilen bir balık türü olan Asya levrekleri, başlangıçta küçük kabuklularla (yengeç, karides vb.) beslenir ve büyüdükçe balığa geçer.

24. The idea of the Internet was initially to provide redundancy of communications in case of a catastrophic event like a nuclear blast, which might destroy a single connection or computer but not the entire network.

İnternet fikri, başlangıçta, bir nükleer patlama gibi, tek bir bağlantıyı veya bilgisayarı yok edebilecek, ancak tüm ağı değil, yıkıcı bir olay durumunda, iletişim yedekliliği sağlamaktı.

subsequently

25. Grave robbers dug some 100,000 holes throughout the Pomac Historic Sanctuary. Grave robbers were subsequently caught by archaeologists working in the Historic Sanctuary.

Mezar soyguncuları, Pomac Tarihi Kutsal Alanı boyunca yaklaşık 100.000 delik açtılar. Mezar soyguncuları daha sonra Tarihi Sığınak'ta çalışan arkeologlar tarafından yakalandı.

26. Although consumers initially welcomed such projects, there have subsequently been several scares over whether goods produced in these countries can be trusted.

Tüketiciler başlangıçta bu tür projeleri memnuniyetle karşılarsa da, daha sonra bu ülkelerde üretilen mallara güvenilip güvenilemeyeceği konusunda bazı korkular ortaya çıktı.

rapidly

27. Linguistics may be a relatively exact science now, but it is still very much a science whose object of study changes more rapidly than its practitioners can follow.

Dilbilim şu anda nispeten kesin bir bilim olabilir, ancak yine de çalışma konusu, uygulayıcılarının takip edebileceğinden daha hızlı değişen bir bilimdir.

28. Invented by the Chinese in the 9th century, gunpowder rapidly became a crucial factor in battle.

9. yüzyılda Çinliler tarafından icat edilen barut, hızla savaşta çok önemli bir faktör haline geldi.

gradually

29. The solid core inside the Moon is similar to that of Earth; however, the Moon's core is gradually cooling, which creates cracks on the surface, in contrast to the Earth's warming core.

Ay'ın içindeki katı çekirdek, Dünya'ninkine benzerdir; Ancak, Ay'ın çekirdeği, Dünya'nın ısınan çekirdeğinin aksine, yüzeyde çatlaklar oluşturarak yavaş yavaş soğumaktadır.

30. According to skeletal therapists, it is vital that women strengthen their bodies in their 40s, as bone density starts to gradually decrease, leaving the bones fragile during this period.

İskelet terapistlerine göre, kadınların 40'lı yaşlarda vücutlarını güçlendirmeleri hayati önem taşır, çünkü bu dönemde kemik yoğunluğu giderek azalmaya başlar ve bu dönemde kemikler kırılgan hale gelir.

scarcely

31. According to the passage, plagiarism manifests itself scarcely in the press.

Pasaja göre, intihal /aşırma basında nadiren kendini gösterir.

hurriedly

32. Sea walls are being hurriedly built by countries and international aid organisations to save the island nations that sea level rise has impoverished.

Deniz seviyesinin yükseldiği ada milletlerini kurtarmak için ülkeler ve uluslararası yardım kuruluşları tarafından aceleyle deniz duvarları inşa ediliyor.

ADVERB LIST TABLO 4

A. Açık / Net bir şekilde	B. Şüpheli şekilde	C. Karşı çıkarak	D. Aşırı derecede	E. Sert / Baskıcı bir şekilde	F. Neredeyse hiç / Seyrek	G. Kesinlikle ... değil
evidently clearly obviously visibly noticeably markedly apparently*	dubiously skeptically suspiciously doubtfully Tereddüt ederek/ Güvensiz hesitantly distrustfully	defiantly disobediently insubordinately rebelliously	extremely exceedingly enormously tremendously incredibly severely	brutally harshly oppressively sternly	hardly* scarcely barely	hardly* certainly not by no means far from
H. Görünüşte	I. Doğru / düzgün	J. Başlıca Olarak	K. Eşit olmayan bir şekilde	L. Yoğun olarak	M. Günlük / gayriresmi	N. Gönülsüz
apparently seemingly on the surface superficially ostensibly	accurately rightly precisely properly correctly	mainly chiefly principally primarily mostly centrally	unequally unevenly İstikrarsız unsteadily inconsistently incoherently	densely intensely heavily	casually informally	reluctantly unwillingly

TABLO 4 İÇİN ÖRNEK CÜMLELER VE ÇEVİRİLERİ

obviously

1. A series of early experiments proved that carbonated beverages caused the plastic to expand. Obviously, plastic was too weak, but it would have been strengthened if the long strands of molecules that form plastic were made up together.

Bir dizi erken deney, gazlı içeceklerin plastiğin genişlemesine neden olduğunu kanıtladı. Açıkçası, plastik çok zayıftı, ancak plastiği oluşturan uzun molekül zincirleri bir araya getirilseydi daha da güçlendirilebilirdi.

2. Seeking happiness through social status, according to Tolstoy, obviously leads one to experience relentless anxiety as well as concerns about losing status.

Tolstoy'a göre, mutluluğu sosyal statü üzerinden aramak, açıkça, kişiyi statü kaybetme endişelerinin yanı sıra sürekli bir kaygı yaşamaya yönlendirir.

incredibly

3. An important reason to re-evaluate how we are raising the next generation grows out of an incredibly exciting discovery about brain development: during adolescence, the brain's potential to change through experience is tremendous.

Gelecek nesli nasıl yetiştirdiğimizi yeniden değerlendirmek için önemli bir neden, beyin gelişimi hakkında inanılmaz derecede heyecan verici bir keşiften doğar: ergenlik döneminde, beynin deneyim yoluyla değişme potansiyeli muazzamdır.

4. Although the prices of the first gramophone recordings were incredibly high, each went on to sell more than a million copies.

İlk gramofon kayıtlarının fiyatları inanılmaz yüksek olmasına rağmen, her biri bir milyondan fazla kopya sattı.

harshly

5. The ideal body type described by the media is harshly criticised by families since it has a negative impact on their children's self-esteem.

Medyanın tanımladığı ideal vücut tipi, çocuklarının öz saygısını (benlik algısını) olumsuz etkilediği için aileler tarafından sert bir şekilde eleştirilir.

6. It is stated in the passage that the nuclear family was harshly criticized by a number of historians.

Parçada çekirdek ailenin bazı tarihçiler tarafından sert bir şekilde eleştirildiği belirtilmektedir.

barely

7. The elite have barely been able to make the distinction between the motion picture industry and other media industries as a medium.

Seçkinler, sinema endüstrisi ile bir araç olarak diğer medya endüstrileri arasındaki ayrımı zar zor yapmışlardır.

8. In our modern cities, we barely notice the fantastic abundance and intensity of human-made colour.

Modern şehirlerimizde, insan yapımı renklerin büyüleyici bolluğunu ve yoğunluğunu zar zor fark ediyoruz.

far from

9. Initial results were far from successful and it took 10,000 attempts to solve that problem.

İlk sonuçlar başarılı olmaktan çok uzaktı ve bu sorunu çözmek için 10.000 girişimde bulunuldu.

10. The knowledge to interpret a dream or daydream and unravel the symbols and multiple meanings is far from similar to the process of reading a novel or a poem.

Bir rüyayı veya hayali yorumlama ve sembolleri ve çoklu anlamları çözme bilgisi, bir roman veya şiir okuma sürecine benzer olmaktan uzaktır.

apparently

11. Apparently, in Norway the unemployment rate is below 3 percent, together with free health care and education for all its citizens.

Görünüşe göre, Norveç'te işsizlik oranı, tüm vatandaşları için ücretsiz sağlık ve eğitim (onakları ile) ile birlikte yüzde 3'ün altındadır.

12. Well, apparently through gossip, people can make social comparisons, and learn what is and isn't acceptable.

Görünüşe göre dedikodu yoluyla insanlar sosyal karşılaştırmalar yapabilir ve neyin kabul edilebilir neyin kabul edilemez olduğunu öğrenebilirler.

precisely

13. Paracetamol, one of the most effective painkillers used today, was discovered in the 1890s, but precisely how it relieves pain remains a mystery.

Günümüzde kullanılan en etkili ağrı kesicilerden biri olan parasetamol, 1890'larda keşfedildi, ancak tam olarak ağrıyı nasıl giderdiği gizemini korumaktadır / bir sır olarak kalmaktadır.

14. Although there is some disagreement regarding precisely how to define transfer of learning, it is clear that it involves seemingly simple similarity relations.

Öğrenme transferinin tam olarak nasıl tanımlanacağı konusunda bazı anlaşmazlıklar olsa da, görünüşte basit benzerlik ilişkilerini içerdiği açıktır.

mostly

15. While King Tutankhamun had little opportunity to achieve greatness in his short life of 18 years, he is well known to future generations mostly because of his treasure-filled tomb, which was discovered intact in 1922.

Kral Tutankhamun, 18 yıllık kısa yaşamında ün/büyüklik elde etmek için çok az fırsata sahip olsa da, gelecek nesiller tarafından, çoğunlukla 1922'de bozulmadan keşfedilen hazine dolu mezarı nedeniyle iyi biliniyor.

16. In the past, adoption mostly served the family and society, but in modern societies its primary purpose is to serve the individual.

Geçmişte evlat edinme çoğunlukla aileye ve topluma hizmet ederdi, ama modern toplumlarda asıl amacı bireye hizmet etmektir.

inconsistently

17. There are no universal definitions of the terms addiction and dependency and they are frequently used inconsistently and interchangeably.

Bağımlılık ve bağıllık terimlerinin evrensel tanımları yoktur ve bunlar sıklıkla tutarsızca ve birbirinin yerine kullanılmaktadır.

densely

18. Every square kilometre of the country is densely populated.

Ülkenin her kilometrekaresi yoğun nüfusludur.

intensely

19. A number of studies show that the most creative ideas do not emerge when people are focused intensely on a goal; instead, they arise in those moments when one wanders away from the task at hand to other worlds and possibilities.

Bir dizi araştırma, en yaratıcı fikirlerin, insanlar yoğun bir şekilde bir hedefe odaklandığında ortaya çıkmadığını göstermektedir; bunun yerine, fikirler, kişinin eldeki görevden uzaklaşıp başka dünyalara ve olasılıklara yöneldiği anlarda ortaya çıkarlar.

20. It has been long known that the gravity around the black holes is intensely strong.

Karadeliklerin etrafındaki yerçekiminin son derece güçlü olduğu uzun zamandır bilinmektedir.

casually

21. In Roman times, Suetonius casually mentions that emperor Augustus kept a collection of large fossil bones in his villa.

Roma döneminde, Suetonius, imparator Augustus'un villasında büyük bir fosil kemik koleksiyonu sakladığından gayriresmi olarak / rastgele bahseder.

reluctantly

22. The tendency that young people have to sleep late and then reluctantly get up for school is a common habit among teenagers.

Gençlerin geç yatıp sonra isteksizce okula gitmek zorunda kalma eğilimi, gençler arasında yaygın bir alışkanlıktır.

unwillingly

23. When the reign of Mary Tudor ended, her half-sister ruled the country unwillingly.

Mary Tudor'un saltanatı sona erdiğinde, üvey kız kardeşi ülkeyi isteksizce yönetti.

Bölüm 2

Prepositional Phrases

Phrasal Verbs – Expressions

Prepositions

İsmail TURASAN

Ankara 2022

PREPOSITIONAL PHRASES

1. According to	: -e göre, as far as ... is/are concerned,	23. In advance	: önceden, avans olarak, beforehand
2. At a speed / pace /rate	: oranda - hızda,	24. In an attempt to do sth	: ... çabasıyla, -mak için
3. At all costs	: neye mal olursa olsun, whatever the cost	25. In an effort t do sth	: ... çabasıyla
4. At the beginning of sth	: ...'nın/ bir şeyin başında	26. In anticipation of	: öngörüsü ile
5. At the end of sth	: ...'nın/ bir şeyin sonunda	27. In charge of	: bir yerin sorumlusu, idarecisi
6. At the expense /cost of	: ...pahasına	28. In collaboration with	: iş birliği içinde
7. At the expense of nothing	: hiçbir şeye mal olmadan	29. In common	: ortak
8. Before long	: çok geçmeden, soon	30. In compliance with	: uygun, uyumlu
9. By definition	: tanımı gereği	31. In conjunction with	: uygun, uyumlu
10. By means of	: ...vasıtasıyla, yoluyla, via, through, by +ving (yaparak)	32. In contact with	: temas halinde
11. By nature	: doğası gereği	33. In excess of	: den fazla, more than
12. In collaboration with	: ...ile iş birliği ile	34. In favour of	: ...lehinde, destekleyen, for
13. Compared with / to	: ile kıyaslandığında	35. In use / place	: kullanımda yürürlükte
14. During / in the course of	: esnasında	36. To this end / To do so	: bu maksatla, bu amaçla
15. For a fraction of (the cost)	: maliyetinin altında	37. In good order	: çalışır halde, durumu iyi
16. For the sake of	: uğruna, hatırına	38. In one's (his) own interest	: kendi çıkarına
17. In a fraction of (the cost)	: -nın maliyetinin altında	39. In isolation	: ayrı
18. In a sense	: bir bakıma	40. Compared to / with	: kıyaslandığında
19. In abundance	: bol miktarda	41. In line with	: uygun, uyumlu, compatible with, in accordance with
20. In accord with	: uyumlu olarak	42. In many respects	: pek çok bakımdan
21. In accordance with	: uyumlu olarak	43. In moderation	: kararında, dengeli, balanced
22. In action	: eylem halinde, faaliyette	44. In no time	: kısa süre içinde, vakit kaybetmeden

45. In place	: yürürlükte, uygulamada, in effect	67. Out of the question	: imkânsız, impossible
46. In place of	: ...yerine	68. Out of touch with	: iletişimi kopmuş, erişime kapalı, ulaşılamayan
47. In possession of	: ...nın sahibi	69. Out of use /order	: bozuk, kullanım dışı
48. In preparation (for)	: hazırlık olarak	70. Pertaining (to)	: ... ile ilgili
49. In pursuit of	: ...peşinde, in search of	71. Regardless of	: ...ya bakmaksızın
50. In recognition of	: bakımından, -e gelince, tanınmasıyla	72. Related (to)	: ...ile ilgili, hakkında, about, as to, as regards, regarding,
51. In relation (to)	: konusunda, ilişkin	73. For the sake of	: uğruna, ...amacıyla
52. In response to	: tepki olarak, cevaben	74. Thanks to	: sayesinde
53. In search of	: peşinde, arayışında	75. To a large extent	: büyük ölçüde
54. In terms of	: bakımından	76. To some extent/degree	: bir dereceye kadar
55. In the course of	: esnasında, during	77. To a certain degree	: bir dereceye kadar
56. In the end	: sonunda, nihayet, finally, at last, ultimately	78. To this end	: bu amaçla, bu maksatla
57. In the face of	: karşısında	79. Under no circumstances	: hiçbir koşul altında
58. In the hopes of	: ...ümidiyle	80. Under pressure	: baskı altında
59. In the name of	: ...adına	81. On the basis of	: temelinde, on the grounds that
60. In the wake of	: ardından, sonrasında, after, in the aftermath of	82. With a view to Ving	: ...amacıyla
61. In pursuit / search of	: ...peşinde	83. With reference to	: ...ile ilgili olarak
62. Irrespective of	: ...ya bakmaksızın, regardless of	84. With regard to	: ...ile ilgili olarak
63. On behalf of	: adına, namına, temsilen	85. With respect to	: ...ile ilgili olarak
64. On the assumption / idea / notion / conception / notion /supposition that:	varsayımına/ fikrine dayanarak	86. With the exception of	: hariç, except for, apart from
65. On the basis of	: temelinde	87. With the help of	: ...nın yardımıyla, thanks to, by means of
66. Out of reach	: erişime kapalı, ulaşılamayan	88. With the intention of	: ...niyetiyle, saikiyle

PHRASAL VERBS / EXPRESSIONS

1. abide by	itaat etmek, uymak stick to, adhere to conform to
2. account for	1. oluşturmak, 2. açıklamak make up
3. ask for	istemek
4. back up	desteklemek
5. be made up of	- den oluşmak
6. break down	bozulmak
7. break in/into	zorla girmek
8. break out	patlak vermek
9. bring about	sebep olmak
10. bring down	devirmek
11. bring out	piyasaya sürmek
12. bring up	yetiştirmek, dile /gündeme getirmek
13. build up	biriktirmek, güçlendirmek
14. call off	iptal etmek
15. carry on	devam etmek
16. catch on	popüler olmak, tutmak
17. catch up with	ayak uydurmak
18. come across	karşılaşmak run into bump into
19. come up with	ortaya atmak put forward
20. comply with	itaat etmek
21. count on	güvenmek, bel bağlamak rely, rest, depen, draw on-upon
22. cut down on	azaltmak
23. deal with	ele almak, halletmek
24. dispose of	elden çıkarmak
25. divide into	bölmek, ayırmak
26. do away with	ortadan kaldırmak
27. draw on	yararlanmak
28. end up with	ile sonuçlanmak
29. fall out	arası açılmak
30. figure out	bulmak, çıkarmak make out, iron out work out

31.get over	atlatmak pull through
32.get through	tüketmek, bitirmek
33.give in	pes etmek
34.give off	dışarı salmak
35.give rise to	sebepe olmak
36.go along with	kabul etmek
37.go around	dolanmak
38.go in for	hoşlanmak
39.go off	bozulmak, patlamak
40.go over	gözden geçirmek
41.go through	geçirmek, içinden geçmek
42.hand down	aktarmak (bir sonraki nesile)
43.hand in	teslim etmek
44.hold up	gecikmek
45.keep off	uzak durmak
46.keep up with	yetişmek
47.lead to	Yol açmak bring about
48.look after	ilgilenmek, bakımını yapmak
49.look down on	tepeden bakmak
50.look into	incelemek
51.look over	gözden geçirmek
52.look up to	hayran olmak
53.make do with	idare etmek
54.make for / head for	- e doğru yol almak
55.make up	uydurmak, oluşturmak
56.make up for	telafi etmek
57.name after	adını vermek
58.pass away	ölmek
59.pass down	aktarmak
60.pass out	bayılmak

61.pull through	iyileşmek
62.put aside	kenara koymak, birikim yapmak
63.put back	geri koymak
64.put forth	ileri sürmek
65.put in	yatırım yapmak
66.put off	ertelemek
67.put out	söndürmek
68.put up with	katlanmak
69.run out of	tüketmek
70.send out	yollamak, yaymak
71.set off	yola çıkmak, başlamak
72.set out	başlamak
73.sort out	çözmek, düzenlemek
74.stand for	anlamına gelmek, temsil etmek
75.step down	istifa etmek
76.take after	benzemek, çekmek
77.take on	üstlenmek
78.take over	devralmak
79.take part in	katılmak
80.take place	meydana gelmek
81.tear apart	parçalamak
82.throw away	atmak
83.turn down	geri çevirmek
84.turn in	teslim etmek
85.turn into	dönüşmek
86.turn out	olduğu çıkmak
87.use up	tüketmek
88.wear out	eskime, aşınma
89.wipe out	yok olmak
90.work out	çözümlenmek, egzersiz/spor yapmak

angora
inSilizce

angora
inSilizce

angora
inSilizce

angora
inSilizce

angora
enSilizce

angora
inSilizce